At omløberiet i hobe eller familievis, hvor vel ingenlunde fremmed for øerne, dog havde sit egenlige hjem og holdt sig længst i Jylland havde sin naturlige grund i dettes beliggenhed og i de i dets vestlige del stedfindende forhold. Men hvad der, foruden mangler ved administrationen (landpolitiets og tugthusenes indretning), endnu mere end i lovgivningen (f. e. om fattigvæsenet), svækkede og sinkede regeringens anstrængelser for at indordne det ved fødslen til et omvankende levned henviste proletariat i det øvrige samfund, var fremfor alt den i dettes livsanskuelse dybt rodfæstede fordom mod »natmændene« eller »rakkerne« og deres bestillinger. I lang tid havde man rigelig anledning til at erkende »den uden tvivl ganske unægtelige sandhed, at tvang aldrig kan jage fordomme i landflygtighed« (amtmand Hansen 1793). I løbet af det 19de hundredårs første halvdel lykkedes det dog oplysningens solstråler at gennembryde og sprede de sidste skyer af hint vankundighedens mørke.

60. Se ov. for s. 219 og 321.

61. Ov. f. s. 93, 258 o. fl. st.

# Vedhæng.

## A.

### 1. Hermanni Corneri Chronicon under 1417.

(Eccard: Corpus historicum medii ævi II 1225).

Quædam extranea et prævie non visa vagabundaque multitudo hominum de orientalibus partibus venit in Alemanniam, perambulans totam illam plagam usque ad regiones maritimas. Fuit etiam in urbibus stagnalibus, incipiens ab urbe Luneburgensi, et perveniens in Prutziam peragravit civitates Hammeburgensem, Lubicensem, Wismariensem, Rostoccensem, Sundensem et Gripeswaldensem. Turmatim autem incedebat, et extra urbes in campis pernoctabat, eo quod furtis nimium vacaret, et in civitatibus comprehendi timeret. Erant autem numero circiter CCC. homines utriusque sexus, demtis parvulis et infantibus, forma turpissimi, nigri ut Tartari, Secanos se nuncupantes. Habebant etiam inter se Principes suos Ducem scilicet et Comitem, qui eos judicabant, et quorum mandatis parebant. Fures autem erant magni, et præcipue mulieres eorum, et plures de eis in diversis locis sunt deprehensi et interfecti. Litteras quoque promotorias Principum et præsertim Sigismundi Regis Romanorum apud se ferebant, propter quas a civitatibus, Principibus, castris, opidis, Episcopis et Prælatibus, ad quos declinabant, admissi sunt et humaniter tractati. Eorum autem quidam equitabant: quidam vero pedes [o: pedibus] gradiebantur. Causa autem hujus divagationis eorum et peregrinationis dicebatur fuisse aversio a fide et recidivatio post conversionem suam ad Paganismum.